
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28.07.2016 № 928 

с. Большая Глушица 
 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области» на 2016-2020 годы 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 

24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, администрация муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области» на 2016-2020 годы (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Большеглушицкий 

Вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области В.А. Анцинова. 

 

 

Глава муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области                                             А.В. Грибеник 
 

 

 

Морозова    21305     

 

 



Приложение к постановлению администрации 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

от 28.07.2016  № 928 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства 

на территории муниципального района Большеглушицкий Самарской области» 

на 2016-2020 годы (далее - Программа) 

  

Паспорт Программы 

 

Наименование Программы Муниципальная программа «Развитие малого и 

среднего предпринимательства на территории 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области» на 2016-2020 годы 

Дата принятия решения о 

разработке Программы 

Распоряжение главы муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 

11.07.2016 № 156-р 

Ответственный исполнитель 

Программы 

Администрация муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

Соисполнители Программы отсутствуют 

Участники Программы отсутствуют 

Цель Программы создание благоприятных условий для развития 

малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

Задачи Программы оказание финансовой поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства; 

подготовка, переподготовка, повышение 

квалификации кадров для субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

оказание информационной и консультационной 

поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства; 

содействие развитию субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

Показатели (индикаторы)  

Программы 

количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших 

финансовую поддержку в виде предоставления 

субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства в целях возмещения 

части затрат в связи с производством товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг в части 

расходов на приобретение производственного 

оборудования для создания и (или) развития и 

(или) модернизации производства товаров, 

работ, услуг; 



количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших 

финансовую поддержку в виде предоставления 

субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства в целях компенсации 

части затрат в связи с уплатой процентов за 

пользование кредитами, полученными в 

кредитных организациях; 

общее количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц - 

потенциальных предпринимателей, прошедших 

подготовку, переподготовку и повышение 

квалификации; 

количество проведенных выставок, ярмарок, в 

том числе с проведением конкурса 

"Предприниматель года", для субъектов малого 

и среднего предпринимательства; 

количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц-

потенциальных предпринимателей, 

получивших информационную и 

консультационную поддержку по вопросам 

ведения предпринимательской деятельности; 

количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших в аренду, 

безвозмездное пользование объекты 

муниципального имущества, включенные в 

Перечень имущества муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, 

предназначенного для предоставления во 

владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе (в том числе по льготным 

ставкам арендной платы) субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Подпрограммы с указанием 

целей и сроков реализации 

отсутствуют 

Иные программы с указанием 

целей и сроков реализации 

отсутствуют 

Планы мероприятий с 

указанием сроков реализации 

отсутствуют 

Этапы и сроки реализации 

Программы 

2016-2020 годы 

Программа реализуется в один этап 

Объемы бюджетных 

ассигнований Программы 

Общий объем финансирования Программы 

составляет 3140,0  тыс. рублей, в том числе: 

2016 год – 500,0 тыс. рублей; 



2017 год – 660,0 тыс. рублей; 

2018 год – 660,0 тыс. рублей; 

2019 год – 660,0 тыс. рублей; 

2020 год – 660,0 тыс. рублей. 

Источниками финансирования являются 

средства бюджета муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, в том 

числе с учетом планируемых к поступлению в 

соответствии с действующим 

законодательством в бюджет муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области 

средств вышестоящих бюджетов. 

Указанное положение не является основанием 

возникновения расходных обязательств, 

подлежащих исполнению за счет средств 

вышестоящих бюджетов. Расходные 

обязательства Российской Федерации, а также 

расходные обязательства Самарской области по 

финансированию мероприятий, направленных 

на решение обозначенной в Программе 

проблемы, возникают по основаниям, 

установленным действующим бюджетным 

законодательством. 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

повышение конкурентоспособности малого и 

среднего предпринимательства на территории 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области; 

повышение конкурентоспособности экономики  

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области в целом. 

 

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы 

развития малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области  

  

Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из 

наиболее значимых направлений деятельности органов власти всех уровней в 

рамках решения вопросов социально-экономического развития территорий и 

смягчения социальных проблем. Актуальность развития малого и среднего 

предпринимательства обусловлена значимостью данного вида 

предпринимательства для повышения экономического потенциала 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, а также для 

решения проблем социального характера и повышения уровня доходности 

бюджета муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 

Малое и среднее предпринимательство, с одной стороны, - 

специфический сектор экономики, создающий материальные блага при 

минимальном привлечении материальных, энергетических, природных 



ресурсов и максимальном использовании человеческого капитала, а с другой, – 

сфера самореализации и самообеспечения граждан, в пределах прав, 

предоставленных Конституцией Российской Федерации (ст. 34 Конституции 

Российской Федерации). Малый и средний бизнес является наиболее 

незащищенным сектором экономики от внешних воздействий, в связи с 

отсутствием серьезных финансовых ресурсов. В то же время он должен быть 

доступен для всех социальных слоев населения, безопасен и относительно 

прост при осуществлении хозяйственной деятельности. 

Сегодня малый и средний бизнес характеризуется высокой степенью 

риска, значительной зависимостью от инициативы и способностей 

руководителя предприятия, финансовой и коммерческой неустойчивостью, 

низким уровнем финансовых резервов, ограниченностью основных фондов, 

сравнительно небольшим объемом хозяйственной деятельности, небольшой 

численностью работников и ограниченным числом управленческого персонала, 

значительным объемом привлеченных ресурсов и другими показателями, 

определяющими его «экономическую неустойчивость».  

По состоянию на 01.01.2016 года на территории муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области осуществляют деятельность 538 

субъектов малого и среднего предпринимательства, из них 107 малых 

предприятий и 431 предпринимателей без образования юридического лица. По 

итогам 2015 года количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства увеличилось на 3,6%  по сравнению с прошлым годом.  

Основными видами экономической деятельности являются оптовая и 

розничная торговля, ремонт автотранспортных средств и бытовых изделий 

(41,1%), производство и переработка сельскохозяйственной продукции (32,9%). 

Численность работников, занятых в малом бизнесе, составила 3345 

человек. 

Оборот субъектов малого и среднего предпринимательства в 2015 году 

составил 894,08 млн. руб. (в 2014 году – 862,753 млн. руб.). По сравнению с 

2014 года показатель увеличился на 3,63 %.  

Объем налоговых поступлений в бюджеты всех уровней от субъектов 

малого и среднего предпринимательства за 2015 год составил 8,429 млн. рублей 

(в 2014 году 8,467 млн. руб.). 

Создание комплексной системы развития малого и среднего 

предпринимательства – задача долговременная. Для ее решения необходимы не 

только наличие финансовых ресурсов, но и определенный уровень 

предпринимательского сообщества и общества в целом, который 

характеризуется вкладом малого и среднего предпринимательства в экономику 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, механизмом 

выработки решений по регулированию вопросов, связанных с условиями 

развития бизнеса, уровнем осознания предпринимателями своей роли и места в 

экономическом развитии, готовностью властей к диалогу с бизнесом, 

отношением населения к предпринимательству вообще, к малому и среднему 

бизнесу в частности.  

Успешное развитие малого и среднего бизнеса в значительной степени 

зависит от обеспеченности предпринимателей финансовыми ресурсами как 

долгосрочного, так и краткосрочного характера. Основным источником 

финансирования текущей деятельности предприятий и средствами на развитие 



по-прежнему остаются личные сбережения предпринимателей. Привлечение 

заемных и кредитных ресурсов остается для  предпринимателей достаточно 

проблематичным.  

Необходимость разработки Программы на период 2016-2020 гг. и 

решения задач по развитию малого и среднего предпринимательства 

обусловлена рядом объективных факторов: 

-  потребностью в координации усилий органов власти различных 

уровней и негосударственных  организаций, в том числе общественных 

объединений предпринимателей, для решения проблем малого и среднего 

бизнеса;  

- затрудненным доступом субъектов малого и среднего 

предпринимательства, особенно начинающих, к финансово-кредитным и 

имущественным ресурсам; 

- недостаточным уровнем компетентности в действующем 

законодательстве, недостаточной эффективностью управления, трудностями в 

составлении инвестиционных бизнес-планов, недостаточной маркетинговой 

информированностью и как следствие выбором неудачного направления в 

бизнесе. 

 
2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере развития 

малого и среднего предпринимательства на территории муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области, описание целей и задач 

Программы, планируемые конечные результаты реализации 

Программы 

  
Программа соответствует приоритетам, установленным Стратегией 

социально-экономического развития Самарской области на период до 2020 

года, одобренной постановлением Правительства Самарской области от 

09.10.2006 № 129. 

Целью Программы является создание благоприятных условий для 

развития малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие 

задачи: 
оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства; 

подготовка, переподготовка, повышение квалификации кадров для 

субъектов малого и среднего предпринимательства; 

оказание информационной и консультационной поддержки субъектам 

малого и среднего предпринимательства; 

содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Реализация Программы к 2020 году предполагает достижение следующих 

результатов: 

повышение конкурентоспособности малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области; 

повышение конкурентоспособности экономики  муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области в целом. 



 

3. Перечень, цели и краткое описание подпрограмм, иных программ и 

планов мероприятий (мероприятий) органов местного самоуправления 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, 

муниципальных учреждений муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области, включенных в Программу 

 

Для достижения целей и решения задач Программы не предусматривается 

реализация подпрограмм, иных программ и планов мероприятий (мероприятий) 

органов местного самоуправления муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области, муниципальных учреждений муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 

 

4. Сроки и этапы реализации Программы 

 

Срок реализации Программы - 2016-2020 годы. Программа реализуется в 

один этап. 

 

5. Описание мер правового и муниципального регулирования в сфере 

развития малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, 

направленных на достижение целей муниципальной программы 

 

Правовое регулирование осуществляется на основании: 

-  Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

- Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

- Постановления Правительства Самарской области от 09.10.2006 № 129 

«О Стратегии социально-экономического развития Самарской области на 

период до 2020 года». 

Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения 

осуществляются в соответствии с Порядком принятия решений о разработке, 

формировании и реализации муниципальных программ муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, утвержденным постановлением 

администрации муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

от 12.12.2013 № 1642 «О разработке и реализации муниципальных программ в 

муниципальном районе Большеглушицкий Самарской области». 

 

6. Перечень показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный 

ход и итоги реализации Программы 

 

Для оценки эффективности реализации задач Программы используются 

следующие показатели: 

количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

получивших финансовую поддержку в виде предоставления субсидий 

субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения 

части затрат в связи с производством товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг в части расходов на приобретение производственного 



оборудования для создания и (или) развития и (или) модернизации 

производства товаров, работ, услуг; 

количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

получивших финансовую поддержку в виде предоставления субсидий 

субъектам малого и среднего предпринимательства в целях компенсации 

части затрат в связи с уплатой процентов за пользование кредитами, 

полученными в кредитных организациях; 

общее количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц - потенциальных предпринимателей, прошедших 

подготовку, переподготовку и повышение квалификации; 

количество проведенных выставок, ярмарок, в том числе с проведением 

конкурса "Предприниматель года", для субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц-потенциальных предпринимателей, получивших 

информационную и консультационную поддержку по вопросам ведения 

предпринимательской деятельности; 

количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

получивших в аренду, безвозмездное пользование объекты 

муниципального имущества, включенные в Перечень имущества 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, 

предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование 

на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной 

платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица № 1 

 

Перечень показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный 

ход и итоги реализации Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование цели, задачи, показателя 

(индикатора) 

Еди-  

ница  

изме-  

рения 

Значение целевого индикатора               

(показателя) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Цель: создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

Задача 1.  Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 

1 Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших финансовую 

поддержку в виде предоставления субсидий 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства в целях возмещения части 

затрат в связи с производством товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг в части 

расходов на приобретение производственного 

оборудования для создания и (или) развития и 

(или) модернизации производства товаров, работ, 

услуг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ед. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

2 Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших финансовую 

поддержку в виде предоставления субсидий 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства в целях компенсации части 

затрат в связи с уплатой процентов за 

пользование кредитами, полученными в 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 

п/п 

Наименование цели, задачи, показателя 

(индикатора) 

Еди-  

ница  

изме-  

рения 

Значение целевого индикатора               

(показателя) 

2016 2017 2018 2019 2020 

кредитных организациях ед. 0 1 1 1 1 

Задача 2. Подготовка, переподготовка, повышение квалификации кадров для субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

1 Общее количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц - 

потенциальных предпринимателей, прошедших 

подготовку, переподготовку и повышение 

квалификации 

 

 

 

 

ед. 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

25 

 

 

 

 

25 

 

 

 

 

25 

 

 

 

 

25 

Задача 3. Оказание информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

1 Количество проведенных выставок, ярмарок, в 

том числе с проведением конкурса 

"Предприниматель года", для субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

 

 

 

 

ед. 

 

 

 

0 

 

 

 

2 

 

 

 

2 

 

 

 

2 

 

 

 

2 

2 Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц-

потенциальных предпринимателей, получивших 

информационную и консультационную 

поддержку по вопросам ведения 

предпринимательской деятельности 

 

 

 

 

ед. 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

50 

Задача 4. Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства 

1 Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших в аренду, 

безвозмездное пользование объекты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 

п/п 

Наименование цели, задачи, показателя 

(индикатора) 

Еди-  

ница  

изме-  

рения 

Значение целевого индикатора               

(показателя) 

2016 2017 2018 2019 2020 

муниципального имущества, включенные в 

Перечень имущества муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, 

предназначенного для предоставления во 

владение и (или) в пользование на долгосрочной 

основе (в том числе по льготным ставкам 

арендной платы) субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ед. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 



7. Информация о ресурсном обеспечении Программы 

 

Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, в том числе с 

учетом планируемых к поступлению в соответствии с действующим 

законодательством в бюджет муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области средств вышестоящих бюджетов. 

Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 

3140,00  тыс. рублей, в том числе: 

2016 год – 500,0 тыс. рублей; 

2017 год – 660,0 тыс. рублей; 

2018 год – 660,0 тыс. рублей; 

2019 год – 660,0 тыс. рублей; 

2020 год – 660,0 тыс. рублей. 

Указанные в Программе объемы финансирования отдельных мероприятий 

являются предполагаемыми. Объемы ассигнований подлежат уточнению 

исходя из возможностей бюджета муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области на соответствующий финансовый год. 

Финансирование мероприятий Программы из бюджета Самарской области  

будет осуществляться в форме бюджетных ассигнований на предоставление 

межбюджетных трансфертов в форме субсидий местным бюджетам. 

Указанное положение не является основанием возникновения расходных 

обязательств, подлежащих исполнению за счет средств вышестоящих 

бюджетов. Расходные обязательства Российской Федерации, а также расходные 

обязательства Самарской области по финансированию мероприятий, 

направленных на решение обозначенной в Программе проблемы, возникают по 

основаниям, установленным действующим бюджетным законодательством. 

Информация о ресурсном обеспечении реализации Программы за счет 

средств бюджета муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области в разрезе мероприятий и главных распорядителей средств бюджета 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области представлена в 

приложении № 1 к Программе. 

 

8. Методика комплексной оценки эффективности реализации Программы 

 

Методика комплексной оценки эффективности реализации Программы 

приведена в приложении № 2 к Программе. 

  

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе «Развитие малого и 

среднего предпринимательства на территории 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области» на 2016-2020 годы 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия Ответственные исполнители 

(соисполнители) 

Срок 

реализации 

Объемы финансирования по годам, тыс. рублей 

Всего 2016 2017 2018 2019 2020 

1. Предоставление субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства 

в целях возмещения части затрат в связи 

с производством товаров, выполнением 

работ, оказанием услуг в части расходов 

на приобретение производственного 

оборудования для создания и (или) 

развития и (или) модернизации 

производства товаров, работ, услуг  

Администрация 

муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

2500 

 

 

 

 

 

 

 

 

500 

 

 

 

 

 

 

 

 

500 

 

 

 

 

 

 

 

 

500 

 

 

 

 

 

 

 

 

500 

 

 

 

 

 

 

 

 

500 

2. Предоставление субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства 

в целях компенсации части затрат в 

связи с уплатой процентов за 

пользование кредитами, полученными в 

кредитных организациях 

Администрация 

муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

 

 

 

2017-2020 

 

 

 

 

 

400 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 

 

 

 

 

100 

3. Организация и проведение семинаров, 

курсов подготовки, переподготовки, 

повышения квалификации для 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц - 

потенциальных предпринимателей 

 

Администрация 

муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

 

 

 

 

 

2017-2020 

 

 

 

 

 

200 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

 

50 

4. Организация и проведение выставок, 

ярмарок,  в том числе с проведением 

конкурса "Предприниматель года", для 

субъектов малого и среднего 

Администрация 

муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

№ 

п/п  

Наименование мероприятия Ответственные исполнители 

(соисполнители) 

Срок 

реализации 

Объемы финансирования по годам, тыс. рублей 

Всего 2016 2017 2018 2019 2020 

предпринимательства 

 

2017-2020 40 0 10 10 10 10 

5. Оказание информационной и 

консультационной поддержки 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства и физическим 

лицам - потенциальным 

предпринимателям по вопросам ведения 

предпринимательской деятельности 

 

Администрация 

муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

 

 

 

 

 

 

2016-2020 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

6.  Предоставление в аренду, безвозмездное 

пользование объектов муниципального 

имущества, включенных в Перечень 

имущества муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, 

предназначенного для предоставления 

во владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе (в том числе по 

льготным ставкам арендной платы) 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

 

Администрация 

муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

Х ИТОГО Х Х 3140 500 660 660 660 660 



Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской 

области» на 2016-2020 годы» 

 

МЕТОДИКА 

комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области» на 2016-2020 

годы 

 

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области» на 2016-2020 

годы (далее - Программа) осуществляется ежегодно в течение всего срока ее 

реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени 

выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности реализации 

Программы. 

 

1. Оценка степени выполнения мероприятий Программы 

 

Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год 

рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в 

отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, 

предусмотренных к выполнению в отчетном году. 

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее 

реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, 

выполненных за весь период реализации Программы, к общему количеству 

мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации. 

 

2. Оценка эффективности реализации Программы 

 

Эффективность реализации Программы рассчитывается путем 

соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к 

уровню ее финансирования (расходов). 

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год 

рассчитывается по формуле 

100%,

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1n
План.

n

Факт.

n






 
где N - количество показателей (индикаторов) Программы; 



 

 

 

 

План.

nX  - плановое значение n-го показателя (индикатора); 
Факт.

nX - значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года; 
План.F  - плановая сумма средств на финансирование Программы, 

предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году; 
Факт.F - сумма фактически произведенных расходов на реализацию 

мероприятий муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, 

входящих в состав муниципальной программы) на конец отчетного года. 

Для расчета показателя эффективности реализации Программы 

используются показатели (индикаторы), достижение значений которых 

предусмотрено в отчетном году. 

 


